[image: image1.png]

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO DEPUTADO PARÁ FIGUEIREDO

PROJETO DE LEI ___, DE 2021.
Institui a criação de delegacia para atendimento de pessoa com deficiência.

A ASSEMBLEIA LEGISTIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

Artigo 1º - Fica autorizado o Poder Executivo a criar a Delegacia de Atendimento a Pessoa com Deficiência no Estado do Maranhão.
Parágrafo único: Considera-se Pessoa com deficiência aquele que tem impedimento a longo prazo de natureza física, mental, intelectual ou sensorial, o qual, em interação com uma ou mais barreiras, pode obstruir sua participação plena e efetiva na sociedade em igualdade de condições com as demais pessoas.
Artigo 2º - É da competência da Delegacia de Atendimento a Pessoa com Deficiência todos os casos policiais que envolvam atos contra esses indivíduos, com a finalidade de cumprir a lei e resguardar seus direitos constitucionalmente assegurados.
Artigo 3º - A Delegacia de Atendimento a Pessoa com deficiência deverá possuir estrutura capaz de facilitar o atendimento aos portadores de deficiência, com rampas de acesso, equipamentos que facilitem a comunicação, funcionários treinados para atender esse público e suas necessidades especiais, inclusive com assistentes sociais, psicólogos, médicos psiquiatras, intérprete de libras e de braile.
Artigo 4º - O Poder Executivo poderá regulamentar a presente lei.
Artigo 5º - O Poder Executivo fica autorizado a fazer convênios com órgãos públicos, empresas privadas e instituições de ensino para viabilizar o atendimento especializado as pessoas com deficiência.
Artigo 6º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
JUSTIFICATIVA

Mesmo com a legislação protetiva existente, tanto em âmbito internacional, como no ordenamento jurídico interno, a pessoa com deficiência enfrenta muitas dificuldades na efetivação dos seus direitos.
Neste contexto, a criação de uma delegacia especializada a pessoa com deficiência no Estado do Maranhão se justifica para garantir um atendimento adequado a esses indivíduos que venham a ter seus direitos violados.

Além do mais, a existência de profissionais capacitados e treinados que saibam respeitar e compreender as dificuldades enfrentadas por esses indivíduos se mostrará como mais uma ferramenta que irá facilitar o combate a ilícitos praticados.
Ressalta-se que a maioria dos crimes praticados contra esses indivíduos se efetiva em âmbito doméstico daí porque se faz necessário um atendimento especializado que possa trazer resultados no enfrentamento as violações de direitos aos portadores de deficiência.

Assim, diante da importância deste projeto, conto com o apoio dos colegas desta Casa para aprovação do projeto em destaque.
                                      Pará Figueiredo

                                                    Deputado Estadual

Palácio Manoel Beckman. Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n Sítio Rangedor – Cohafuma, São Luís -MA, CEP: 65.071-750    ,     Telefone: (98) 3269 - 3273                                        E-mail: dep.parafigueiredo@al.ma.gov.br

[image: image1.png]